基労補発０９１３第１号

平成２４年９月１３日

 社団法人日本医師会会長 殿

厚生労働省労働基準局労災補償部

                            補 償 課 長

石綿による疾病の労災認定のパンフレットの送付について

 日頃から、労働基準行政の推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

また、労災補償制度の周知等について、かねてより特段の御配慮を賜り、重

ねて御礼申し上げます。

 さて、平成２４年２月に「石綿による疾病の認定基準に関する検討会報告書」

が取りまとめられ、厚生労働省では同報告書の内容に基づき平成２４年３月２

９日付けで「石綿による疾病の認定基準」の改正を行いました。

 この改正に伴い、この度、石綿による疾病の労災認定について解説したパン

フレットを新たに作成するとともに、「石綿ばく露歴等チェック表」についても

内容を改訂しました。

つきましては、貴殿におかれましても、その周知について特段の御配慮を賜

りたくお願い申し上げます。

また、平成２４年４月から「石綿疾患労災請求指導料」を新設したところで

すが、その内容を「石綿ばく露歴等チェック表」（１頁下段）に記載しておりま

すので、併せてお知らせいたします。

なお、当該パンフレット等については、各都道府県医師会に対しても別途送

付させていただくこととしております。

（送付物及び送付数）

○ パンフレット「石綿による疾病の労災認定」          ７０部

○ 石綿ばく露歴等チェック表                  ７０部

○ ご案内（石綿による疾病の認定基準のホームページ）      ７０枚

【連絡先】

厚生労働省労働基準局労災補償部補償課

職業病認定対策室職業病認定業務第二係

                  ＴＥＬ：０３－５２５３－１１１１

                     （内線５５７１、５４６８）

                  ＦＡＸ：０３－３５０２－６４８８